cionibus confregerit vel debilitauerit tarn dampnose, ac si pla¬ 
gam sanguinis irrogasset, || eandem penam, que debetur plage 

sanguinis, sustinebit. [4] Si civis est, qui predicta fecerit, 

domus eius, in qua ius ciuile habet, debet funditus demoliri 

et quicquid habet infra muros iudici totum cedet. [5]3 Et 

quicunque iudici conquestus fuerit, illi debet fieri iusticie con- 

plementum. [6] Quacunque liora iudicis officium inplorabit, 

iudex reum per campanas ad iudicium euocabit et f( alio iusto 

modo. [7] Si non conparet coram iudicio, dampnari debet ad 

penam capitis pro homicidio et pena manus pro plaga sangu¬ 

inis, si ciuitatem ingressus fuerit et quispiam super eum 

clamauerit iusticiam expetendo. [8] Si vero conparet in iudicio 
et pro sui innocencia suum exhibet iuramentum, recipiendum 

est, nisi ciuis, et nullus extraneus sine sua voluntate, secum 

velit inire duellum. [9] Si extraneus rel indigena, qui non est 

ciuis, letalem ictum vel plagam sanguinis infert alicui ciui 
et hoc conparens in iudicio negauerit, in opcione actoris seu 

accusatoris erit, vtrum velit eum conuincere per septem viro- 

rum testimonium vel eciam per duellum. [10]4 Si autem reus 

fugam dederit, vbicunque actor bona rei indicauerit infra duo 

miliaria, illuc secum est eundum et bona illius debent penitus 
dissipari. [11] Si autem in bonorum illorum ostensione erra- 

uerit, ita quod bona illa illius rei non sint, in ipsum actorem 
dampnum totaliter redundabit. [12]5 Si autem supradicta male- 

ficia extraneo fecerit, tantuin erit per duellum et non aliter, 
si negauerit, conuincendus. [13] Item nullus ciuis pro culpis 

seu maleficiis predictis sine sua voluntate capi debet vel iudi- 

1 Die Einleitung gleich B und S. — 2 Sachlich gleich den anderen 

Rechten, in der Form anlehnend an S. Die 4 ersten Kapitel in N sind 
für sich concipiert, unterscheiden sich von den aus B in C und S über¬ 

gegangenen Statuten. Vgl. jedoch auch die betr. Bestimmungen in F, z. B. 
F 1275, S. 77. — 3 Auch 4—9 selbständig. — 4 Zu 10 und 11 vgl. die 
gleiche Bestimmung F. 1275, 84. — 5 Auch 12-15 selbständig concipiert, 

sachlich auch mit dun anderen stimmend. 
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cio presentari, antequam super ipsum facta fuerit pulsacio 

campanarum et sentencia lata fuerit contra eum, nisi forte 

deprehensus fuerit armis in manibus cruentatis. [14] Extra- 
neus autem vel incola, si non est ciuis, capi debet et adduci 

in iudicium, vbicunque in ciuitate fuerit indicatus, et si tune 

innocenciam suam probauerit, absoluetur. [15] Si quis eciam 

alicui predicta maleficia conmittenti opem vel auxiliura pre- 

buerit, vt effugiat vel euadat, et de hoc conuictus fuerit, eodem 

modo, quo malefactores tales sunt conuincendi, eandem penam, 

quam malefactor sustinere deberet, pacietur. [16]1 Item si 

duo ciues egrediuntur ciuitatem vel alias extra ciuitatem ali- 

cubi morabantur, si prius tales amici fuerant, quod se mvtuo 

salutabant, quiequid vnus alteri fecerit, pro satisfactione seu 
pro pena reus actori tres solidos et tres libras iudici suo 

dabit. [17] Si autem non prius mvtuo loquebantur et reus 

de hoc conuindtur per duellum, pro eodem reputabitur, ac si 

in ciuitate factum esset. [18] Si autem extraneus extra ciui¬ 

tatem aliquid fecevit ciui, hoc iudicari debet, ac si in ciuitate 

factum esset. [19]- Item si ciues ad pulsacionem campanarum 

vnanimiter egrediuntur ad expedicionem aliquam vel ad bellum, 

siquid alicui ibidem factum fuerit, quasi in ciuitate reputabitur 

esse factum. [20]° Item si ciuis amittit graciam domini, pacem 

habebit post sententiam trihus diebus et sex septimanis. [21] 

Incola autem, non ciuis, qui vulgariter selde[ner]4 d[ici]tur, 

pacem aliquam, nisi durante iudicio, non habebit. [22]5 Si 

ciuis non recuperat graciam domini vel saltim sculteti loco sui 
infra sex septimanas et tres dies, ipso facto tenebitur domino 

in triginta libris denariorum vsualis monete, que pro illo tem¬ 

pore in ciuitate dari solet, et pro illa pecunia possunt bona 

sua, que habet infra muros, a iudice confiscari. [23] Si autem 

tantum in bonis in ciuitate non habuerit, corporaliter capi 
debet et seruari eo modo, quo debitores seruari pro debitis 

Zu 16 und 11 vergleiche die verwandten Bestimmungen in F II, 
48, 49. II 1275, 77. S. 150, 34 abweichend folgt B, 6. — 2 Geht zurück 

auf C, 306, das aus B, 5 stammt, woher auch S, 150, 31 die vollere Form 
beibehalten hat. — 3 Zu 20 und 21 vgl. C, 306 und S, 152, 42—151, 5, 

die beide unter sich und von N abweichen. — ♦ Die hier und im folgenden 

ergänzten Buchstaben, sind im Original durch den Bruch der Faltung 
vernichtet. — 5 Abweichend von allen andern Rechten F II, 62 und 
F 1275, 76. C, 306. S. 152, 44. 
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consueuerunt. [24] Extra ciuitatem autem res sue, si quas 

habet, simul cum corpore salue erunt. [25] Item si ciuis 

ciui manus violentas iniecerit vel ipsum cum armis ferreis 

inuaserit violenter vel domum suam temere intrauerit, nisi 

forte sit thaberna, graciam domini amittit. [26] Et si de pre- 

dictis maleficiis aliquod perpetrauerit cum deliberato consilio, 

duplam seu duplicem penam dabit. [27] Item si quis ciuis de 

nocte alicui in domo sua deprehenso quicquam fecerit, de hoc 
nullam penam sustinebit. [28]1 Item si duo burgenses ad 

inuicem rixati fuerint vel iurgati, tune nec dominus nec scul- 

tetus potest eos cogere, vt ad iudicium veniant, vel vnus de 
alio conqueratur. [29] Si autem vnus de alio querimoniam 

fecerit dominö vel sculteto, debet causam prosequi cum 

elfectu, nisi fuerit de domini vel sculteti beneplacito, quod 

desistat. [30] Nec potest aliter desistere ab agendo; quod si 

fecerit, penam, quam aduersarius eius pati deberet, si conuin- 

ceretur, ipse erga iudicem sustinebit. [31] Item si extraneus 

ciuem percutit vel manu armata inuaserit, quemeunque ciuis 

ad tenendum malefactorem vocauerit, ille debet eum tenere 

vsque ad iudicem; quod si non fecerit, violencie reus erit. [32] 

Item si duellum conmittitur et actor victus fuerit, mvtilabitur 

vna manu; si autem reus vel accusatus subcubuerit, penam, 

que iudicata fuerit, reportabit. [33]2 item, si ciuis ciuem ad iudicium 

vocauerit pro testimouio ferendo, ciuis teuetur ei ferre testimonium, nisi 

iuramento se expurget ignorare factum; quod si facere contradixerit, 

actori, si ex hoc perdiderit, dampnum restituet vniuersum. [34] Item 
pro pena conuicii tres solidi denariorum persoluentur. [35] 

Item inter ciuitatem Brisacensem et villam Rinwiler non debet 

esse certum passagium, nisi in vnda Reni iuxta Nuwenburg, 

sicut fuerat ex antiquo. [36]3 Item nullus extraneus testis erit 

contra burgensem, sed ciuis contra ciuem. [37]* Item omne testimonium 

potest esse duobus ydoneis testibus et hoc tarn de visu quam de 
auditu. [38J5 Item si aliqua disceptacio vel questio inter duos burgenses 

1 Zu 28—30 vgl. die übrigens sämtlich mehr oder weniger abwei¬ 

chenden F II, 37 und F 1275, 77. C, 302 und S, 150, 42. — 2 Aus S, 

154, 6. — 3 Aus S, 151, 1 (nur dort statt „burgensem“: „civem“), das 
wieder auf C, 302, oder direkt auf F II, 38 zurückgeht. 4 Mit Aende- 
rung von „est producendum“ in „potest esse“ aus S, 151, 2, das entweder 

aus F II, 39 oder C, 302. — 5 Für dieses wichtige Kapitel, das über den 

Rechtszug nach Köln handelt, stelle ich die sämtlichen dieses Verhältnis 

betr. Stellen zusammen. Keines Rechtszuges geschieht Erwähnung im Brei- 
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in iudicio pro sentencia aliqua orta fuerit, submittent se, si voluerint iuri 

ciuitatum adiacencium, libera iura babencium, vel si nollierint iure 
eillitatis Coloniensis terminabitur; et iniuriam passo expensasrefun- 

dat, qui prouocauit. [39]‘Item ex antiqua consuetudine de areis 

domorum infra muros pro censu duas marcas argenti dabunt 

ciues domino annuatim. [40]2 Item burgensi licet dare vel vendere 

sacher Recht. Im Freiburger Stadtrecht von 1120 heisst es § 7: „Si qua 

disceptatio vel questio inter burgenses meos orta fuerit, non secundum 
meum arbitrium vel rectoris eorum discucietur, sed pro consuetudinario 
et legitimo iure omnium mercatorum precipue autem Coloniensium 

examinabitur iudicio.“ Aus diesem den Einfluss Kölns in den süd¬ 
deutschen Städten grundlegenden Artikel wurde in dem Stadtrodel 

F II, 40: „Si super aliqua sententia fuerit inter burgenses orta dis- 

cordia ita quod una pars illam vult tenere sententiam, alia vero non, 
ex 24 consulibus duo, non simplices burgenses, super ea Coloniam 

appellabunt si volunt; et si cum testimonio Coloniensium reversi fuerint, 

quod vera sit sententia, pars contraria reddet eis expensam omnem, 
quam fecerunt. Si vero Coloniensium judicio non obtinebunt sententiam, 
ipsi dampnum ferent et expensam.“ Sachlich stimmt damit F 1275, 82. 
Die Entwicklung des Rechtszugs in den schweizerischen Städten folgt aus 
der Zusammenstellung in der vortrefflichen Arbeit von Huber: Das Köln¬ 

ische Recht in den zähringischeu Städten: Ztschr. f. Schweiz. Recht XXII, 

2G. Das Kolmarer Recht C, 302 kennt neben dem Rechtszug nach Köln 
noch den an andere Städte: „Wurt dehein missehelle under den bürgern 

an gerichte vmbe dehein urtel ze sprechende, so mugen si wol umbe daz- 

selbe urteil, obe si wellent, komen an die anderen stete, die och iriu reht 
hant, oder man sol ez enden nach der reht von Kolne, ob si wellent.“ 

(S. Gaupp II, 171.) „vnd wer da unrecht gewinnet, der soll die kost 
gelten, die daruf gaht.“ Schlettstadt kennt, wie Breisach, keinen Rechts¬ 

zug nach Köln. S, 151, 4: „Item si aliqua disceptatio vel questio inter 
duos cives pro sententia aliqua orta fuerit, submittent se consulibus in 

Sietstad. Si discordes fuerint consules, tune iure civitatum adiacentium 
libera iura babentium terminabitur; et iniuriam passo expensas refundet, 
qui provocavit.“ Das Neuburger Stadtrecht schliesst sich somit sachlich 
an das Kolmarer, formell an das Schlettstadter an. 

1 Eine Bestimmung über den Bodenzins kennen die in langsamer Ent¬ 
wicklung aus gemischten Verhältnissen hervorgegangenen Städte Breisach, 

Kolmar und Schlettstadt nicht. Diese Bestimmung darf man nur bei voll¬ 
ständigen Neugründungen, wie es die meisten zähringischen Städte sind, 

erwarten. Vgl. F I. 1 „solidum publice monete“. F II, 2: „12 den. pub¬ 
lice monete.“ F 1275, 75 „einen Schilling pfenninge.“ Während aber in 

Freiburg von jedem Haus dieser durch das Sinken des Geldwertes fast zu 

einem Rekognitionszins gewordene Bodenzins für sich gezahlt wurde, ist 

in Neuenburg der Betrag durch die Gesamtbürgerschaft zu entrichten. — 
2 Die Kap. 40—44 gehen z. T. in freier Bearbeitung zurück auf S, 151, 
10 15 Jedoch hat N die Scheidung zwischen Mobiliar- und Immobiliar- 
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vxore sua viuente, quicquid possidet de inmobilibus. [41] Mortua au- 
tem vxore, si filios vel Alias habet, non licet nisi de consensu eorum, ita 

dico, si peruenerint ad annos discrecionis. [42] De inobilibus ailtein 
absque liberorura consensu potest libere disponere secundura 

quod sibi videbitur expedire. [43] Si vero legitima causa pro eo 

interpellauerit et hoc iuramento cum manu propria firmauerit, licet ei 
eciam inmobilia vendere pro neccesitate tune instante. [44] 
Si autem aliam vxorem duxerit, sibi vendere non licebit. [45]' Item siquis 

aliquem in propria area vel in domo violenter inuaserit, quicquid inuasus 

inuasori fecerit, inpvnitum erit. [46]2 Item extraneus cum burgensi duellum 
non habebit, nisi de voluntate burgensis. [47]3 Item siquis ciuis conciuem 
suum extraneo iudicio prosequitur, ea, que amittit apud extraneum iudicem, 

ipse sibi reddet. et postea tl’es solidos denariorum iudici suo dabit; et si 

fecerit eum capi, graciam domini amittit. [48]4 Item si extraneus ciuem 
fugauerit vel vulnerauerit, si prius ciuis iudici notificauerit, et iudex extra¬ 

neum pro satisfactione monuerit, et malefactor hoc contempserit et postea 

[iu] ciuitatem venerit, burgensis quicquid ei mali intulerit, nullam penam 
apud iudici m sustinebit. [49]5 Item scultetura eis dabimus vnum e ciuibus, 

qui cum ipsis residenciam habeat infra muros. [50]6 Item recipere possuut 
iu conciuem vnumquemque, vndecunque venerit. [51]7 Si autem receperiut 

in conciuem seruum cuiusquam domini, quem existens in prouincia non 
repetiuerit infra anni spacium, postea apud eos libere remanebit. [52] Si 
vero infra annum repetere eum voluerit et eum conuicerit duobus cognatis 
suis proximioribus, ad eum libere reuertetur. [53]8 Item non licebit quem- 

quam ciuem conueniri alicubi, nisi sub lovbio coram iudice ciuitatis. [54] 
Item quecunque bona ciuis per anni spacium et diem pacifice possidebat,